
DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

THE HEAD OF REPUBLICГЛАВА РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении размера и порядка взимания республиканской
пошлины за выдачу и замену паспорта гражданина Донецкой

Народной Республики

В соответствии со статьями 59, 60 Конституции Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить следующие размеры республиканской пошлины за
выдачу и замену паспорта гражданина Донецкой Народной Республики
(далее-паспорт):

1.1. За выдачу паспорта впервые, а также обмен паспорта -
250 (Двести пятьдесят) российских рублей 00 копеек.

1.2. За выдачу паспорта взамен утраченного или пришедшего в
негодность- 750 (Семьсот пятьдесят) российских рублей 00 копеек.

1.3. За выдачу паспорта взамен украденного (при наличии
выданного органом внутренних дел документа, подтверждающего
данный факт)-250 (Двести пятьдесят) российских рублей 00 копеек.

2. Уплата республиканской пошлины осуществляется в
безналичной форме путем предварительной оплаты. Подтверждением
оплаты республиканской пошлины является платежный документ
(квитанция, платежное поручение) банковского учреждения.

3. Уплата республиканской пошлины осуществляется в
российских рублях.

4. Республиканская пошлина уплачивается в отделении
Центрального Республиканского Банка Донецкой Народной Республики
и в полном объеме зачисляется в Республиканский бюджет Донецкой
Народной Республики.

5. Плательщиком республиканской пошлины является физическое
лицо-заявитель.

6 . Уплаченная республиканская пошлина подлежит возврату
частично или в полном объеме в случае:



6.1. Уплаты плательщиком республиканской пошлины в большем
размере, чем предусмотрено настоящим Указом.

6.2. Отказа в выдаче паспорта плательщику.
6.3. Ошибочного зачисления в Республиканский бюджет Донецкой

Народной Республики.
7. Плательщик несет ответственность за правильность, полноту и

своевременность уплаты республиканской пошлины в Республиканский
бюджет Донецкой Народной Республики согласно действующему
законодательству.

8. От уплаты республиканской пошлины освобождаются:
8.1. Инвалиды Великой Отечественной войны и семьи воинов

(партизан), которые погибли или пропали без вести.
8.2. Инвалиды детства.
8.3. Инвалиды I и II группы.
8.4. Граждане, пострадавшие вследствие Чернобыльской

катастрофы.
8.5. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
8.6. Иные лица в случаях, установленных законодательством

Донецкой Народной Республики.
9. Контроль правильности и своевременности поступления

республиканской пошлины в Республиканский бюджет Донецкой
Народной Республики, ведение учета таких платежей в разрезе
плательщиков в целях обеспечения возврата средств, ошибочно или
излишне зачисленных в Республиканский бюджет Донецкой Народной
Республики, осуществляет Министерство внутренних дел Донецкой
Народной Республики в пределах своих полномочий.

10. Указ Главы Донецкой Народной Республики от 15 марта 2016
года 64 «Об утверждении размера и порядка взимания
республиканской пошлины за выдачу и замену паспорта,
удостоверяющего личность гражданина Донецкой Народной
Республики» признать утратившим силу.

11. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республ Д. В. Пушилин

г. Донецк

«&»Я/гА&бЯ' 2019 г.
г

//£>




